

# SZCZERBIEC

## TYGODNIK

Rok VIII.

Warszawa, dn. 23 września 1934 r.

Nr. 5.

### Kiedy nie będzie w Polsce ani endecji, ani sanacji?

— Dziwne to pytanie — powiecie czytelniczki. Dotychczas Polacy dzielili się na dwie najważniejsze kategorie. Jedni pytali: kiedy nareszcie pokonamy sanację? Inni zadawali sobie pytanie: kiedy skończy się w Polsce endecja?

To zagadnienie walki dwu obozów absorbowalo wszystkich do tego stopnia, że nie zastanawiano się nad sensem tej walki. Dlaczego właściwie trzeba zwalczać sanację? Dlaczego trzeba likwidować endecję w Polsce? Na to pytanie wielu senatorów i wielu endeków nieumiało dać rozsądnej odpowiedzi.

Dlatego sanację trzeba zwalczać? Ale przecież to jest pewnik, podstawowe założenie polityki narodowej, rzecz oczywista. Kto nie zwalcza sanacji, jest sprzeczny, zdradca sprawy narodowej i koniec.

Dlatego likwidować endecję? Bo endecja utrudnia pracę nad utrwaleniem mocarstwowej potęgi państwowości polskiej". Blizszych odpowiedzi brak.

Dla każdego, kto uwolni się od szabloności tradycyjnego myślenia, jest rzecz oczywista, że sanacji i endecji nie dzielą żadne istotne różnice programowe. Walka między temi ugrupowaniami toczy się na płaszczyźnie czysto taktycznej. Z jednej strony wyliczanie różnic błędów i prezesztęsanacji, z drugiej — reklama własnych sukcesów i środków policyjne.

Gdzie szukać różnic istotnych między endecją a sanacją? Program ustrojowy? Alez ani endecja, ani sanacja nie ma takiego programu. Gdyby z sanacji powyciągać zwolenników parlamentarizmu i zjednoczyć ich ze zwolennikami parlamentarizmu spośród endeków — to takie ugrupowanie miałooby swój program ustrojowy.

Gdyby zkołej polczyć endekich i sanacyjnych zwolenników silnego rządu i systemu „elity”, to znów mielibymy organizację o wyraźnym programie.

Ale w obecnym stanie rzeczy ani sanacja, ani endecja nie może opracować programu naprawy ustroju, któryby był istotnie programem, a nie bezdusznym, papierowym zlepkiem kompromisów.

Sprawy gospodarcze? Alez po obu stronach barykady znalazłoby się konserwatyści i „lewicowcy”, zwolennicy ochrony wielkiego kapitału przed demagogią i przeciwnicy wielkiego kapitału, liberali i interwencyjni. Z obu stron bigos Klubu Myśliwskiego z przedstawicielami proletariatu, bigos wywołujący głęboką sprzeczność wewnętrzną.

A może sprawa żydowska? Na to pytanie wielu endeków odpowiada-

łoby: tak. Sprawa żydowska nas dzieli z sanacją. Sanatorzy mniej chętnieby się do tego przyznali.

Zastanówmy się jednak nad tem głębiej. Co naprawdę zdaniem zagraza, czego naprawdę się boją? Niech oni sami na to pytanie odpowiedzą.

Pan Jakób Leszczyński wygłosił na światowej konferencji wydzkowej w Genewie ciekawy referat p. t. „Sytuacja gospodarcza narodu żydowskiego”. Referat ten zawierał m. in. poniższe słowa:

Z chwilą jednak, gdy kapitalizm zaczął się walić w gruzy, wszystko sprzyściło się przeciw żydom. Wszelkie formy gospodarki przymusowej, etatyzacja, wzmocnienie średnio-wiecznych cechów, nacjonalizm ekonomiczny — wszystko to stało się dla nich katastrofą. Żydy nagłe stali się ubogie, niepotrzebni i bezzilni wobec regularyzacji i monopolizacji gospodarskich innych narodów.

W nowoutworzonych państwach wszędzie większości narodowe znajdowały się w położeniu gospodarczo słabszym, niż narodowe

większości. Teraz większości posługują się kapitalizmem państwowym i przymusowymi metodami gospodarczymi, by zdławić suprację gospodarczą mniejszości. Walka klasowa skapitulowała wobec walki narodowościowej. W tym nowym układzie stosunków najcięższym okazało się położenie mniejszości żydowskich, podobawnie ojczyznej Ziemi. (Tłumaczenie z żargonu według Biura Prasowego Stronnictwa Narodowego).

Coż więc jest dla żydów naprawdę niebezpieczne? „Regularyzacja gospodarstwa”, „etatyzacja”, „wzmocnienie średnio-wiecznych cechów”, „przymusowe metody gospodarcze”.

Wśród „endeków” znaleźć można najdzilniejszych przeciwników tej właśnie metod. Nie rozumiejąc doniosłości sprawy żydowskiej, walczą oni w obronie żydowskiego liberalizmu, nawet wtedy, kiedy jest rzeczą jasną, że ograniczenia tego liberalizmu zwrócone są przeciw żydom, czego przykładem może być gospodarka lasów państwowych. Zdarza się czasem, że z ograniczenia wolności korzystają dziś żydy, ale z reguły jest inaczej.

### Traktat o mniejszościach.

Minister Beck oświadczył w Genewie, że nie uznaje traktatu o mniejszościach narodowych.

Trzeba na tem miejscu wyraźnie stwierdzić, że w tej sprawie popiera go Naród, i że żaden rząd polski nigdy już tego traktatu uznawać nie będzie.

Nie wiemy (nasza polityka zagraniczna jest dziś tajemnicza), w jakim kierunku zmierza dalej p. Beck. Dlatego też nie chcielibymy, by sadzono, że nasze oświadczenie jest wyrazem solidarności z całą polityką p. Becka, czy też uznania dla jego osoby.

Traktat o ochronie mniejszości był dla nas hańbiący. Być może, że jego

podpisanie było swego czasu złem koniecznym. Ale nadal obowiązywać nie może.

Był on przeszkodą na drodze do porozumienia Polski z tak zwanymi mniejszościami słowiańskimi, dawał każdemu pretekst do mieszania się w nasze sprawy wewnętrzne, stawiał nas na poziomie jakiegoś drugorzędowego państwa.

To się już skończyło i nigdy się nie powtórzy więcej.

Młode pokolenie polskie zawsze uważało, że żadne traktaty nie mogą stać na przeszkodzie takiemu uporządkowaniu stosunków w Polsce, jakie Naród Polski uzna za potrzebne.

### BRUDY.

W Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem niedobrze się dzieje. A raczej jest oddawna niedobrze się dzieło, a teraz wszystko to wypływa na światło dzienne.

Podobno 50 posłów i senatorów ma stawić przed sądem klubowym pod zarzutem różnych afer pieniężnych. Dwu, t. j. Dobieckiego i Lidzkowskiego, już usunęto. Zobaczymy, czy Blok, jak to zapowiadają gazety sanacyjne, zostanie oczyszczony z całego szlamu i błota? Dość się tego nagromadziło...

W związku z sadami w B. B. nasuwa się jeszcze jedna uwaga. Są przestępstwa, które dyskwalifikują w opinii, ale według kodeksu karnego

nie są przestępstwami. Otóż w sprawach o takie przestępstwa sąd klubowy może wystarczyć. Ale są także przestępstwa kryminalne, które muszą być osadzone przed sądem karnym. Wiemy na pewno, że w jednym ze spraw „torzących się przed sądem B. B. chodziło właśnie o takie przestępstwa. Tu nie wystarczy sąd partyjny. Tylko „dintojra” uważa, że jej podsądni powinni być pochtu osadzeni, bez udziału prokuratora... Różnica między dintojrą a sądem honorowym polega, między innymi, na tem, że sąd honorowy, stwierdzający, że obwiniony popełnił przestępstwo karne więzieniem, nie stara się tego ukryć w tajemnicy.

Gdyby dziś endecja przyszła do władzy, to w niektórych dziedzinach prowadziłaby zapewne politykę dla żydów szkodliwą, ale na pewno jej polityka gospodarcza byłaby dla żydów raczej korzystna.

Może inne poglądy na politykę zagraniczną dziela endecję od sanacji? Kto chce na to pytanie znaleźć odpowiedź, niech weźmie do ręki pierwszy z brzegu numer „Gazety Warszawskiej”, która z całym oddaniem popiera ministra Becka.

Może inne poglądy na politykę zagraniczną dziela endecję od sanacji? Kto chce na to pytanie znaleźć odpowiedź, niech weźmie do ręki pierwszy z brzegu numer „Gazety Warszawskiej”, która z całym oddaniem popiera ministra Becka.

Najsilniejszym wspomnieniem dla endeków jest walka z sanacją, dla sanacji — walka z endecją. W tej walce znajdują oba te ugrupowania swoje istnienia. Pragną one tej walce o przeszłość narzucić młodemu pokoleniu, by przypadkiem Naród Polski nie zjednoczył się, by wojna domowa trwała nadal.

Są jeszcze w młodem pokoleniu jednostki łepe, które staja po obu stronach barykady i pomagają starszym w obrucaniu się błotem. Ciękawsze, że są i lacy, którzy pod pozorem zaprzestania walki o przeszłość bożkiem przekradają się... na drugą stronę barykady i poruczają starszych panów z jednego obozu, szukają porozumienia ze starszymi panami z drugiego obozu.

Ale na szczęście większość młodego pokolenia patrzy w przyszłość, rozumie, że dawne spory przechodzą do historii. To pokolenie bez dziedzicznych obciążeń zlikwiduje i sanację i endecję, a zbuduje Wielką Polskę.

Ludzi, ożywionych tym duchem, znaleźć można w różnych organizacjach. Walczą oni ze starszymi prokuratorami i ze starymi prezesami, tworzą swoją własną ideologię, własny program narodowy, dostosowany do potrzeb państwa niepodległego, niezależnego od wszelkich czynników obcych.

Na tej drodze spotkają się gazety młodzi. A wówczas nie będzie w Polsce ani sanacji, ani endecji. Bo sanacja będzie dopoty, dopóki trwać będzie endecja, a endecja dopoty, dopóki trwać będzie sanacja.

# Organizm gospodarczy. Święci antysemita.

W jednym z poprzednich artykułów mówiliśmy o człowieku gospodarczym i o tych koniecznych korektach tego pojęcia, które wynikają z ideologii narodowej. Obecnie zastanowimy się nad pojęciem organizmu gospodarczego z punktu widzenia postulatów narodowych. Organizm gospodarczy to zespół warunków takich, jak natura, kapitał i praca, będących w rozporządzeniu danego narodu i współdziałających harmonijnie w celu zaspokojenia potrzeb jego członków. Zarządzanie należy do określonego organizmu nie jest bynajmniej taką analogią lub utożsamianiem, lecz służy wyłącznie do podkreślenia ściślejszej współzależności poszczególnych części składowych oraz prawidłowości przebiegów pewnych procesów w dziedzinie gospodarstwa. Życie gospodarcze rozwija się według pewnych praw, będących wynikiem naturalnej działalności człowieka. Człowiek zatem, jego psychę wyznacza kierunek rozwoju gospodarczego. Momenty te, będące impulsami działania, decydują o posunięciach poszczególnych jednostek. Z szeregu działań jednostek wyłania się prawidłowa całość. Otóż pierwszym punktem oddziaływania na życie gospodarcze jest odpowiednie wychowanie jednostek gospodarujących. Zbiorowość może wychować człowieka w myśl swoich ideałów etycznych i w ten sposób wytworzyć pożądaną za swego punktu widzenia motywację gospodarczego postępowania. W dalszym ciągu może państwo narodowe oddziaływać na rozwój życia gospodarczego za pomocą odpowiedniej polityki taryfowej, t. zn. zapomocą odpowiedniego systemu cen przewozowych na kolejach; dalej idzie polityka celna, podatkowa i wreszcie polityka dyktandowa. Potężne le środki mogą precyzyjnie kształtować życie gospodarcze bez szkodnego i szkodliwego etablowania długiego szeregu kosztownych pracujących przedsiębiorstw. Obok tego działa odpowiednie prawodawstwo socjalne, przemysłowe i handlowe, a w końcu, jako ostateczność, ewentualny przymus i wywłaszczenie.

Wracając teraz do organizacji samoczynnego regulowania procesów gospodarczych przez życie należy stwierdzić, że niejednokrotnie aparat samoczynnej regulacji zawodzi i wówczas zachodzi potrzeba pewnej interwencji ze strony czynnika publicznego. Interwencja taka musi być niezwykle precyzyjna, gdyż instrument samoczynny, jakim jest samo życie, stanowi narzędzie bardzo delikatne.

Narzędzie to łatwo można uszkodzić i, zamiast pożądaną naprawę spowodować powikłania, a nawet długotrwałą chorobę. Można mówić o planie gospodarczym, można go rozumieć jako coś bardzo konkretnego i dokładnego, a jednocześnie nie być zwolennikiem tego, co się dzisiaj nazywa gospodarką planową. Każdy rozumie, że wobec dziesiątków trudności, a zwłaszcza bezrobocia, czynnik, jakim jest państwo, nie może pozostać obojętnym. Chodzi tylko o to, jak ta obojętność się wyrazi. W pewnych wypadkach etylacja będzie nieunikniona, zwłaszcza w pierwszym etapie odbudowy gospodarczej. P. prof. Rybarski dowodzi, że należy wypierać obce kapitały z Polski, przeciwstawiając im własne. Służna ta teza upada jeżeli wobec braku dostępczych kapitałów prywatnych i wszelkie tutaj własności zaczyna się rola państwa. Dalej wszędzie tam, gdzie mamy do czynienia z monopolami prywatnymi, musi wkroczyć państwo i uniemożliwić wykonywanie uprzywilejowanego stanowiska przez czynnik prywatny. Państwo nowoczesne jest aktywnym czynnikiem gospodarczym i słuźnie, że nim jest. Chodzi tylko o to, żeby było czynnikiem mądrym. Brak zaufania pod tym względem do państwa u nas wynika stąd, że ono nie czyniło zadość temu warunkowi, czego dowodem jest chociażby brak właściwego stosunku do ubezpieczeń społecznych, które mimo reform okazały się z punktu widzenia gospodarczego nonsensem. Takich przykładów jest bezliczno, bo trzeba pamiętać, że w pewnych wypadkach państwo może być przysłowiowym niedziwiedziem z bajki.

Sztuka cała na tem polega, żeby sprowdzić udział państwa do właściwych granic. W myśl ideologii narodowej organizm gospodarczy jest systemem wymiany elementów dyspozycji gospodarczej państwowego społeczeństwa, przy czym punkt ciężkości pa przesuwając od państwa w kierunku do organizacji społecznych o charakterze publicznym. W naturze gospodarstwa tkwią pewne naturalne tendencje wiązania się w pewne całości i nie należy temu przeszkadzać. Ślad wywodzi się wszelkie próby organizacji przedstawicielstwa zawodowego, przemysłowego i handlowego. Tendencja ta są polityczne. Zacieśniają bowiem wzajemną łączność jednostek gospodarujących i pozwalają samorzutnie uporządkować procesy gospodarcze drogą tworzenia odpowiedniej motywacji zespołowej. W ten sposób

W roku 1430 trządy młast włoskich rozpozily żydom znikomą wartość lichwa. Jeżeli wyszok ubogiego lub lekkijszego ma konkretnie istnieć, rozumowano, to mieć się nim plamia żydzi, powabieni sumienia, a nie chrześcijaństwa.

Skrzostali oczywiście żydzi skwalowic z tego pozwolenia. W samej Florencji wywołili oni z kieszeni chrześcijan zapomocą lichwy i pożyczek pod zastaw w przeciągu dwudziestu kilku lat — sumę pięćdziesięciu milionów dukatów. Ale znaleźli się ludzie, którzy zdali sobie dokładnie sprawę ze skutków rozpoznienia się żydów we Włoszech.

Święty Jan Kapistran, franciszkanin, wysłany przez papieża Mikolaja V do Niemiec, jako poseł, w roku 1453 wszedzie, gdzie się zjawil, rzucal grozny na żydów. Był w Wittenburgu, Wiedniu, Budapeszcie, w Pradze i w Słasku. A przemawial zawsze tak goraco, z taką silą przekonania, że cesarz, królowie, książęta i biskupi nawet — kasowali dlugi, zaciagnięciu u żydów, i kazaliscz wszystkie oblić.

Potrącił także św. Jan o Polskie, wezwany w r. 1454 przez karynatka Zbigniewa Oleśnickiego. Jego wywom naklonila królka Kazimierza do cofniecia przywilejów, nadanych żydom w r. 1447. Była to ostatnia jego praca, bo wrociwszy do Włoch, dodomu ruchliwego życia w roku 1456.

Dzieło jego prowadził dalej jego uczeń, Bernardino di Feltre. Szedł on innymi drogami, był bowiem pierw-

szym społecznikiem — tworząc kas pożyczkowych i sliowarzyści spotycznych. Żydzi brali podkasz 50 do 100%, i wiecej, a jego kas i lombardy braly 5%. Byly to więc w dwuczestnym pojeciu instytucje dobroczynne.

Rozumie się, że taki dzialacz nie mógł się żydom podobac. Ruszyli się ich wrzki, zabrzeczalo zło. Znaleźli się rajcy magistracy, a nawet kondotjerzy-walcy, którzy za większą lub mniejszą łapówkę — nie odmówili żydom pomocy. Książę mediolarski Sforza zabronil Feltruemu przemawiac w miastach poddanych swojej władzy (1480). W Modenie jakiś żydowka chcialo go otruc specjalnie zapowieniczymi truciznami. We Florencji rząd, prekupiony przez bogatego żyda pizaniego Abrama Aiutiego, nie pozwolil mu zakladac kas i lombardow. Wawrzynek Wspaniali posnal się dalej; kazal bowiem Feltruemu wyepędzić z granic rzeczypospolitej florenckiej w r. 1487.

W Akwile żydzi podburzyli na niego namiestnika neapolitańskiego króla, Ferdynanda II. Na wezwanie dygnitarza, aby zniechal swoich kazani, Feltre odpowiedzial: "Dzie sie bardzo, że panowie chrześcijanie staja w obronie tego ohynego narodu, zamiast o stronie swoich ubogich, obdzieranych ze skóry".

W Weronie żydzi potralif znaleź drogę do wikariusza biskupiego. Jednego z nich, który w szatelnie weszła jako przwarz — ze przemył cofnąć rozkaz, zabraniający Feltruemu przemawiac.

Gdy Bernardino di Feltre zmiatano, dacyli oni tak zabrzeczali żydom, mi zawsze te sama odpowiedź: "Zden z prawych chrześcijan nie będzie krzywdził żyda rozmyślnie, bez przyczyny. Ale lichwa i wyszok żydów są tak powszechne i wielkie, że trudno dla tej podłości być pobłażliwym. Obowiazkiem moim jest stawac po stronie poniewieranych, wyszokowych, oszukiwanych i nieszczęśliwych. Tak mi nakazuje Pan mój, Jezus Chrystus."

Blagoslawiony Bernardino di Feltra umral na pesterku. W drodze z Padwy do Brescji zaniemielł, przeziwiony do Monselice, na ciepkoprota przemawial tam do ludzi na rynku, nie zwracając uwagi na swoja niemoc. Ale niezwykly ten wysiłek dobil go. Ku wielkiej i powszechnej radości żydów dokonac czynnego życia w roku 1494.

coraz bardziej gospodarstwo się u społocznia w ramach ustroju indywidualistycznego. Antagonizm pomiędzy interesami zbiorowosci a jednostki przechodzi w współpracę. Reformy radek wszedzie i uplepszania nawet rydzalne stajają się czemś naturalnym i wypływają ze strony czynnika społeczego, doskonalszego metody swego wspolycia i współpracy. Otóż to jest pewien ideal, do którego, naszym zdaniem, należy się zbliżać.

Wiąz wszystkie pozytywne elementy liberalizmu i polozcz z tem, co nam narzuca, jako postulaty, współczesność, uzgodnić do droga wychowania i spoloczenia jednostki — oto, w czem zamkajają się postulaty narodowej myśli gospodarczej, licząc się zawsze z istniejącymi warunkami życia.

M. R.

## Na marginesie.

W czerwcu bieżącego roku, właśnie gdy wybierałem się z Warszawy na wieś, pojawiły się na jej ulicach dziwaczne przybrane figury starszych bezrobotnych: w długich lśniących chabotach i czerwonych czapkach. Na szyjach widać było napisy: "Pracownicy", "wzrostu szkół i pensjonatów, zachwalano bezwstydnie i bezpiecznie towar, kryjący się, za parawanem". Po pewnym czasie znikły "czerwone czapki", sam towar zaś przenosił się do kiosków, na widoczne miejsca. Pisma nie zamknięto.

W drugiej połowie sierpnia, po powrocie do Warszawy, wyszedłem na pierwszą przechadzkę po ulicach. Wszędzie rozszamiane twarze młodzieży, wracającej do szkół, wesołe, pełne nowego życia okrzyki, gwar rozmów wylających się, chociaż pensjonarski, buńczuczność chłopieca...

Warszawa też już coś dla nich przygotowała... o, tak! Nagle bowiem o uszy uderza okrzyk: "za parawa... 10 gr..." Rozglądam się wokół, szukając znajomej "czerwonej czapki". Gdzie on się schował? Lecz cóż to!

Tak, to młody, wynędzniały chłopak, rówieśnik tych, co właśnie z wakacji wracają... Rozumiem... i ta zniozna cenna... O, jakież genialna jesteś w swej pomysłowości, propagando biota!

Pograżony w myślenie, wsuwam się w wąską uliczkę niedaleko dworca. Nagle wyrasta przede mną niewielka, ściśnięta gromadka ludzi. Górnę nad nią białą czapka policjanta. Wsiętna wiałota, wsiętna, przypieła się niemal do ściany młoda kszycze, lecz jakże trupio-żółta kobiecina. Przycisnęła do piersi pęk... goździków. Nogę jej kurczowo przy mnie obejmując przerażone dziecko. Słyszę urwane głosy, coś z gromadki blumaczce policjantów. Ten twarado stoi przy swoim... wiadomo: instrukcje! Wszystko to trwa już dość długo. Nie mieszam się do tej konwersacji "ulicy" z przedstawicielem władzy, popostru nie wiem, co mógłbym jeszcze powiedzieć. Kobiecina stoi i przez cały ten czas milczy. O, jakże wymowne to milczenie!

Wkońcu nerwy nie wytrzymują i... odchodzę, nie czekając końca dramatu.

Dzienniki podały wiadomość o pojedynku pomiędzy profesorem L. i publicystą M. Miał on się odbyć w manze kawalerskiej. Jest nadek tana.

Krótko wzmianka i nic więcej. A przecież to ciekawe, jak to z temi pojedynkami właściwie jest: w tym wszystkim? I mianowicie komu wolno a komu nie wolno? kiedy, gdzie i w jaki sposób? A może to dziedzina ściśle prywatna, w której kodeks ma nie ma nic do powiedzenia? Przecież obywateli chciałby jednak wkońcu wiedzieć, na czem stoi.

O! naprzykład w dziedzinie wieziennictwa wiemy już, jak stłomy. Nastąpiło popostru przewartościowanie pojęć, zupełne odwrócenie hierarchii wartości. I trzeba będzie się z tem pogodzić.

W jaki sposób obchodzone są z przedmiami politycznymi dawniej, przed wojną i w czasie wojny, a nawet krótko po wojnie, o tem można się dowiedzieć chociażby z wspomnienia Józefa Piłsudskiego. Wymyślą skądinąd, jak wyglądało więzienie kryminalne: nie był to raj na ziemi. Jak się dziś traktuje więźniów i podej-

rzanych politycznie, o tem niema co pisać. Obraz są prawdziwej rewolucji w wieziennictwie w stosunku do podejrzanych, czy nawet już skazanych zbrodniarzy, umacniają nam się w sporadycznie powtarzających się notatkach, że tego to, czy innego złoścycie, po urlopowaniu dla potratowanie zdrowia i t. p. Współczesność zdaje się sprzyjać wyraźnie kryminalistom.

Ostatnio np. aresztowano dwóch podejrzanych rycerzy przemysłu obcego pochodzenia. Przy tej okazji dowiedzieliśmy się, jak sobie ci panowie wzięli w polskim humanitarne więzieniu. Higieniczność, czyste, szare, książki, papierosy i cygara, jedzenie własne, wino, odwiedziny familinie, wizyty konsulu, spacer... Brak chybilo tylko brydza.

I co tu się dzieje i obrzuca na istnienie takiego, "Ziwnego Detektawa". Wszakże to niezbędny wprost podreęcznik współczesnego "savoir vivre'u". Zmieniłone warunki zmienione wymagają literatury. Tylko panowie, którzy nie mają nic do powiedzenia nam, pokolenia znacznie wychodzące kwartalniki naukowe, poświęconie opisom i wspomnieniom, coś jakby nowa, przystosowana do nowej rzeczywistości, "Niepodległość".

# Co piszą młodzi?

## Młodzi i starzy.

„Reduta”, pismo Sekcji Młodych Stronnictwa Narodowego, pisze:

„Naszemu obywatelom jest przebudować gmach państwowi, aby stał się godny miłośnika Polski Narodowej. Mamy zadanie ulatwić, ale i sady nasze są troniejsze — bo mieszkamy w tym gmachu. On jest dla nas Rzeczą Realną i realnie chcemy go przebudować. Niema u nas tego rozwoju, które cechuje stare pokolenie, między Polską, która jest, i Polską, która miała być. Dla starego narodowca państwo polskie jest zarzewiem świętości, której symbolami były w dziełach artystów i przemyśleń o polskim wojsku. Dla nas zaś państwo jest przede wszystkim funkcją Narodu i walczymy o to, aby to swoje zadanie państwo wykonywało jak najlepiej. Nasz idealizm nie realniejsze cechy.”

Cieszymy się, że i Młodzi Stronnictwa zaczynają rozumieć, na czym polega różnica między młodsztym i starszym pokoleniem. Różnica to głębsza, niżby się komu zdawało...

## Sanacja założyła O. N. R.

„Tydzień Robotnika”, organ P. P. S. C. K. W., karmi swych czytelników takimi rewelacjami:

„Niedokładności na łamach „Tygodnia” wskazywaliśmy na to, że walka całej edycji [jej] młodego potworka — O. N. R. z sanacją jest tylko nieczystym manewrem, obliczonym na otumanienie mas, zmierzającym do głębszego utwardzenia faszysty w Polsce. Pokent sanacyjni obawia się sami się wygugnia i odkrywają tenże kulisy. Organ sanacyjnego Legionu Młodych, ukuczający się pod nazwą „Państwo Precy” w nr. z dnia 26 sierpnia nie otwarcie przyznaje, że „O.N.R. powstał pod auspicjami „typowych” przedstawicieli „BBWR”, wypominając starszym bębenkiem ich fary dla narodów, ujawnia obecnie zamiary sanacji pozyskania „Młodych Stronnictwa Narodowego”, wreszcie podaje przykład profesora Uniw. Poznańskiego, p. Wojciechowskiego, który — według słów „Państwa Precy” — jest czułym opiekunem młodej edycji, a obecnie objeżdża Polskę, korzystając z „darmowego biuletynu 1-jej klasy na kolejach państwowych, aby propagować zbliżenie, jeszcze jedno zbliżenie endecko-sanacyjne.”

Tytuł tego bzdur: „Sanacja tworzą O.N.R. u”. Pytanie, czy redaktor „Tygodnia Robotnika” jest sam bezgranicznie głupi, czy też wierzny w bezgraniczną głupotę czytelników? Kto dziś w Polsce uwierzy, że sanacja utworzyła O. N. R.?

## Słońce w celi.

Dwanaście kroków wzdłuż, a osiem i pół w szer. Dwadzieścia cztery metry kwadratowe wylanej asfaltu podłogi. Przeszło dwadzieścia par nóg przemierza te przestrzeń w różnych kierunkach. Od drzwi, opatrzonych po środku maleńkim, zasunawaniem od zewnętrznej okienkiem, ku oknu, przez które nie ma widać i światła. Albo poprostu od jednej szarej ściany do drugiej.

Raz, dwa, trzy, cztery... Wyl zwrót... Raz, dwa, trzy, cztery... Dwadzieścia cztery kroki tam i na powrót.

Gdyby nie gwar rozmów, przepłatanych nierazko wesolym śmiechem, ten spacer przypominałby zamotanie się dzikich zwierząt, zamkniętych w ciasnej klatce.

Ci, co spacerują, nie myślą wogóle o tem. Są młodzi. Poprostu potrzebują ruchu.

W pewnej chwili przerywają prze-

## Czuła przyjaźń.

Komuniści i socjaliści od dłuższego czasu obrzucał się różnymi wytykami, aż nagle przysłała czuła przyjaźń. Oto, co pisze *Tydzien Robotnika*:

„Odpowiadając stolecznej organizacji P. P. S. na list otwarty Kom. Partji Polski kończy się wezwaniem do wykazania przez K. P. P. dobrej woli ku jedności przez postrzymanie się od napędu na obóz polskiego socjalizmu, zjednoczono w P. P. S.”

Cale dotychczasowe zachowanie się K. P. P. czyni ten warunek całkiem zrozumiałym dla każdego. I zdaje się niema żadnych trudności do spełnienia go, jeśli K. P. P. wreszcie porucze drogę robizacji ruku robotniczego i przyjmie taktykę wspólnej akcji z całym klasowym ruchem robotniczym.

Bankructwo socjalizmu i komunizmu w Niemczech i w Austrii nauczyło czegoś żydów. Doszli oni do przekonania, że trzeba komunistów z socjalistami pogodzić dla wspólnej obrony przed ruchami narodowymi, niosącymi „błędnie wsi i miast” wyzwanie z żydowskiej niewoli. Demokracja nie może spełnić już tej roli, trzeba więc zagrać na komunistów, którzy mają zastąpić żydowskiego bankiera i fabrykanta żydowskim komisarzem.

## Wychowanie „kierowane”.

Zkolei zająć się musimy „Legionem Młodych”, któremu znów poświęćmy nieproporcjonalnie wiele miejsca w stosunku do istotnego znaczenia tej organizacji. Odstępując od zasady gotowania tytułu pras młodych i oddajemy głos p. Al. Kawalkowskiemu, który w „Gazecie Polskiej” pisze:

„W szeregu tej organizacji trwał od kilku miesięcy głęboki ferment ideologiczny i metodyczny, o charakterze jednak z politycznego punktu widzenia czysto wewnętrznym. Istota tego fermentu, przez czas pewien wydołowywano się w wrodzonych miłośniczy starożytności, wyraziła się wreszcie poważnymi różnicami poglądów na cel i charakter organizacji. Rzędy przyczyn tej rozbieżności zrozumieć, należy uprzytomnić sobie, że Legion Młodych należał do formacji, opartych o samowychowanie. W warunkach obciążających nas rzeczywistości istnieć aż do wiele niebezpieczeństw dla wychowania niekierowanego. Pod ich wpływem zaczęło naszej młodzieży grozić niebezpieczeństwo zejścia z torów pracy ideowo-wychowawczej, polegającej na przygotowaniu umysłów i charakterów do działania w przysz-

ści, na manowce metod partyjno-politycznych, nawiązujących t. zw. ruchy masowe, oparte nadto na zbiorowej, demagogicznej psychice. Po kilkumiesięcznej walce wewnętrznej zwyciężył kierunek pracy ideowo-wychowawczej, zgodnej z zasadami, na których oparta jest myśl polityczna naszego obozu.

Otóż sprawa wygląda tak: „Legion Młodych” miał swój program gospodarczo-społeczny. W duchu tego programu wychowywał ideowo młodzież. Ale cóż miała robić młodzież „wychowana”, po dojsciu do pełnoletności? Zapisać się do B.B.? Ale B.B. nie uznaje programu Legionu. Stąd zrodziła się tendencja do stworzenia z Legionu samodzielnego czynnika politycznego.

Obawie, jak wynika z wywodu p. Kawalkowskiego, należy się spodziewać, że Legion będzie tytu „wychowywać”, ale zapewne unikać bezwzględnie „niebezpieczeństwa wychowania niekierowanego”. Będzie wychowanie „kierowane”.

## Wizyty.

Nowy komendant Legionu nie robi kroku bez porozumienia z „czynnikami mairadzanymi”. Ciągłe składa im wizyty, jak wynika naprzykład z takich notatek: „Państwo Praeg”:

„Dn. 5-go b. m. p. prezes Rady Ministrów prof. dr. Leon Kozłowski przyjął na dzień 5-go sierpnia [dodajmy: w siedzibie] inż. Witolda Bielskiego. Pan premier żywo interesował się programem prac organizacji, który mu przedstawił Komendant „Główny”.

„Dn. 6-go b. m. Minister Spraw Wewnętrznych p. Marjan Znamion-Kościelicki przyjął Komendanta Głównego L. M., który informował Pana Ministra o aktualnych zagadnieniach organizacyjnych.”

„Dn. 1-go b. m. plk. Walery Sławek przyjął na dwudziestym rozmowie Komendanta G. L. M.”

„Dn. 9-go b. m. p. o. Komendant Główny Legionu Młodych lej. inż. Witold Bielski przyjęty został w Toruniu przez p. Wolewoda Pomorskiego, Kiriłkisa. Na dłuższej konferencji inż. Bielski omówił możliwości dalszego rozwoju Legionu Młodych, na Pomorzu oraz dotychczasowe wyniki pracy.”

P. Wolewoda stwierdził m. in. znaczną rozwój idei młodołogicznej wśród Kaszubów, co stanowi dorobek o wielkim, państwowem znaczeniu.

Zapewne inż. Bielski schodził będzie z wizytami coraz niżej. Dowiemy się o wizytach u posłów z B.B. (czy wszystkich?) i u pp. komisarzy P. P.

Mówca zapala się, poprawia rękę włosy. Słuchają go ludzie prości, robotnicy, z trudem nieraz nadążają za biegiem jego myśli, ale słucha go też paru inteligentów.

Między ukosnemi sztabami król okiennych przeciska się promień słońca i płami złotem asfalt podłogi. Mimowolnie głowy słuchaczy zwracają się w stronę, skąd przyszył ów wesoly gość, taki jakos niezwykły w tem otoczeniu.

Tymczasem mówca kończy słów referat.

— I dopiero wówczas, kiedy dyktando katolicka przeniknie wszystkie dziediny życia społecznego, znikną te niesprawiedliwości i zbrodnie, których jesteśmy świadkami, a Narod zdoła będzie zdrowie moralne i siłę duchową, pozwalającą im zwycięsko odparć wszelkie wrogie zakusy i osiągnąć coraz dalsze etapy rozwoju...

Po chwili w szarej celi wsiąka miedzi, nuconej półgłosem pieśni, tak ukochanej przez młode polskie pokolenie.

On.

## Wiek XIX — wiekiem żydów. — Wiek XX — wiekiem zmierzchu Izraela.

By mówić realnie o sprawie żydowskiej, jest rzeczą niezwykle ważną znać ilość żydów w poszczególnych okresach historycznych, a przede wszystkim ilość żydów w dobie dzisiejszej. Statystyka narodowościowa, jak wiadomo, wzbudza często duże wątpliwości, jeśli chodzi o jej dokładność, tem bardziej taka statystyka, pochodząca z dawniejszych okresów historycznych. Specjalnie zaś statystyka, dotycząca żydów rozproszonych po całym świecie, wzbudza musi większe, niż normalnie, wątpliwości. Zastępowając się więc, jeśli chodzi o ścisłość i dokładność podawanych przez nas liczb, postaramy się na podstawie danych żydowskich określić ilość żydów w poszczególnych okresach historycznych.

Według najdawniejszych danych, zamieszkiwujących w Palestynie, a mianowicie w Pięćskiego Mojżesza, ilość wojowników miała wynosić 600.000, a wojaków należy, że ogólna ilość żydów wynosiła 2.000.000. Jeśli uważać dane te za legendarne, to jako pierwszą dokładną liczbę należy przyjąć ilość 600.000 do 650.000 żydów w okresie upadku państwa żydowskiego, t. zn. około 700 roku przed Chrystusem.

W okresie drugiego zniszczenia Jeruzolimy, t. zn. około 70 roku przed Chrystusem, ilość żydów wzrosła do 1½ miliona. W ciągu następnego tysiąclecia brak jest kompletnie danych, na podstawie których możnaby obliczyć ogólną ilość żydów na świecie.

Dopiero w XII wieku na podstawie obliczeń podróźnika żydowskiego, Benjamina z Tudeli, można określić ilość żydów na 3½ miliona. Następnie sześć wieków przynosi dalsze zmniejszenie się żydów na świecie, tak, że w roku 1800 ilość ich wynosiła tylko 2½ miliona.

Koniec wieku XVIII i początek wieku XIX jest okresem przełomowym w życiu żydostwa. W okresie tym bowiem żydzi zaczynają się wyzwalają z krepujących ich przepióst prawnych, a jednocześnie uzyskują coraz to większe wpływy w świecie. Jako wynik wzrostu potęgi żydowskiej, mamy niesłychanie szybkie zwiększenie się ilości żydów na świecie. Wskazuje na to poniższa tabelka:

1805 r.	2,5 milj. żydów
1825 r.	3,3 „ „
1850 r.	4,8 „ „
1880 r.	7,7 „ „
1900 r.	10,6 „ „
1925 r.	14,8 „ „
1930 r.	19,9 „ „

Ilość żydów wzrosła od roku 1800 do 1930 o 530%, gdy ilość mieszkańców Anglii w tym samym okresie wzrosła o 320%, ilość mieszkańców Norwegii wzrosła o 200%, Szwecji 151%, Portugalii 106%, Hiszpanii 103%, wreszcie Francji tylko o 39%.

Dziś żyjemy znów w okresie przemysłowym dla żydów. Wszystko wskazuje na to, że podlega żydostwa obiektywne gwałtowne zwiększenie się ilości żydów na świecie, powiększania się ilości żydów na świecie, nawet, prawdopodobnie, zmniejszenia się dotychczasowej ich ilości.

## Uwagi.

Wielu ludzi rozmyśla w cichoci ducha nad tem, jakby to nie sprzykniewierzyć się idei narodowej, a móc dostąpić posade, rządową.

Z radością komunikujemy, że jest sposób doskonały na rozwiązanie tego problemu: zapisać się do Związku Młodych Narodowców. Organizacja ta opowiada się za syntezą narodowo (wiedność przekonomiam) — państwową (posady).

# Z KRAJU I ZE ŚWIATA

## Aby się dostać do więzienia...

58-letni Telesfor Głowacki odpowiadał przed Sędzą Okręgowym za podpalenie. Gospodini podpalonego domu swego czasu eksmilitarwa Głowackiego, który podpalił jej dom, mając nadzieję, że w ten sposób dostanie się do więzienia. Sąd uwzględnił jej motywy czynu, strasząc ją nadzieją oskarżenia i jego ekwizy, wydał wyrok bardzo łagodny, bo skazał Głowackiego na sześć miesięcy więzienia.

To nie anegdota! Fakt ten miał rozźwiężone miejsce.

Po osmiu latach marksowistowskiej radosnej twórczości sanacyjnej powinniśmy właściwie już do takich faktów przywyknąć. Niemniej jednak niewyraźnie robi się na myśli, że są w Polsce ludzie gotowi popełnić zbrodnię tylko dlatego, aby się dostać do więzienia, bo tam im dążyć codzień jest.

Do czego jeszcze dojdziemy?

## 1.796.112.060 kg. kawy spalono w Brazylii.

W ostatnim roku w Brazylii spalono 1.796.112.060 kg. kawy należącej do gatunków. Kawę palono, zboże topiono. Stanowczo kapitalizm w dzisiejszych jego formach przeżył się, skoro takie paradoksy są możliwe w świecie, gdy miliony ludzi cierpią głód i niedzę.

## „Żydów się nie przyjmuje”. Antysemityzm w Anglii.

„Hajnt” (Nr. 201), w depezy własnej z Londynu, donosi o zamierzeniu przez faszystów angielskich wystąpienia przeciw żydom w dniu 9 września. Nastąpiło to w Hyde-Parku. Na ten dzień zwołano zjazd faszystowski z całej Anglii, właśnie dlatego, że następny dzień był żydowskim nowym rokiem:

— „Z pewnego źródła donoszą, że faszyci angielscy już od dłuższego czasu szukali sposobności do spoikania się z masą żydów w Hyde-Parku i do najazdu na nich. Obliczyli oni, że w przeddzień nowego roku muszą tam masowo znaleźć się żydzi.”

Został opracowany szczegółowo plan demonstracji przeciwżydowskich:

— „Podczas demonstracji w Hyde-Parku będą wypowiedziane mowy przeciwżydowskie, podczas których przywódcy faszystowskiej wystąpią z najokrutniejszymi i podniecającymi oskarżeniami przeciw żydom, aby spowodować napady na nich.”

Żydzi obawiali się, że ta demonstracja przeniesie się do dzielnicy żydowskiej, do White Chapel:

— „Żydowscy przedstawiciele w Londynie mieli zwrócić się do władz, aby zważawsz uniemożliwić zamierzony napad.”

Ze w Anglii, tym doniadawna kraju wpływów żydowskich, nastroje w stosunku do żydów zaczynają zmieniać się, nie to wskazuje J. Kahan („Moment” Nr. 200).

W Anglii raszły niedawno dwa „żydowskie wypadki”, które odbyły się głośnym echem w prasie żydowskiej i nietylko żydowskiej, a które świadczą, że judofobia stała się czynnością, z którym zaczęto liczyć się również i w Anglii.”

Jednym z tych „wypadków” jest fakt odmówienia Wiktorowi Rothschildowi w jednej z podmiejskich restauracji prawa zatrzymania się, dlatego, że „Żydów się nie przyjmuje!”

— „Przytem okazuje się, że wydatczenie to bynajmniej nie jest w Anglii wypadkiem odoobsonowanym.”

Drugim takim „wypadkiem” jest list otwarty sir John Simona, min. spr. zagr., w „Times”, że on nie jest zadowolony i że ani w jego życiu, ani w życiu jego żony krwi żydowskiej nie ma, bo są oni Aryjczykami czystej krwi. Cała polonika na lamach „Times’a” na tem nie — „wskazuje jasno, że judofobia lub faszizm przenikają w Anglii na wet do takich kół, które stoją zdaleka od tych ruchów.”

Znamienne prądy zaczynają działać w Anglii...

I to w Anglii, gdzie w całem Imperium jest zaledwie 600 tysięcy żydów.

W Polsce jest żydów około 4 milionów!

## Liberal o prawach żydów.

„Hajnt” (Nr. 204), za żargonowąką londyńska „Post”, podaje wywiad żydowskiego dziennikarza z Venizelosem, b. premierem greckim, przywódcą partii liberalnej w Grecji:

— „Grecy nie chcą — oświadczył Venizelos — aby żydzi wywierali wpływ na politykę grecką. Z tego powodu wytkni ostro zarząd w Salonikach między ludnością grecką a żydowską.”

Żydzi w Salonikach podczas wyborów stanowili odrębną grupę i wybierali 2 posłów, Grecy 18.

— „Obecnie żydzi pragną swoje głosy wpływać na ogólne wybory, nie chcą oni odrębnych żydowskich kuryj.”

Żydom winno przysługiwać prawo mieszania się tylko do spraw żydowskich:

— „Żydzi w Salonikach prowadzą swoją narodową politykę żydowską. Nie są oni Grekami i nie czują się Grekami, dlatego to nie wolno im mieszać się do spraw greckich... Żydom może przysługiwać prawo zajmowania się tylko „swoimi, żydowskimi sprawami”.

Na pytanie, czy żydzi mają korzystać z Grecji z tych samych praw co Grecy, Venizelos odpowiedział:

— „Nie, nie dopuszczę żydów do udziału w ogólnych wyborach. Nie uległem nikomu i nie ulegnę również przed żydami”.

Na oświadczenie żyda, że takie stanowisko oznacza wzięcie żydów do „politycznego ghetto’a”, Venizelos odpowiedział:

— „Dlatego to ma oznaczać „polityczne ghetto”? Za przykład mogą służyć Indie, gdzie nacjonalści pragną mieć odrębne wybory. Nie zgodzę się na to, aby żydzi wypylali na politykę grecką. Pragnę być pod tym względem szczerzym, mówię to, co myślę, i nie mam zamiaru ukrywać się za swoimi poglądami”.

Takie zdanie wypowiedział Venizelos, przywódca partii liberalnej.

## „Zbrodnia”.

W jednym z ostatnich numerów A. B. C. czytaliśmy.

TCZEW, 24.8. W najbliższych dniach upłytnie trzy miesiące od chwili osądzenia

żędnia w więzieniu dziedzica narodowego, Józefa Kossowskiego. Jaką to zbrodnię popełnił ten młody narodowiec, że trzyma go już w więzieniu tak długo, jakby jakimś niebezpiecznym przestępcę? Odpowiedź na to pytanie daje akt oskarżenia. Oto p. Kossowski podrażniał się ni miłości więcej, tylko o to, że umawiał się z innymi, iż będą zamierzali wyżyć żydowskie!

W tym samym TCzewie nie zamierzano, ale wybito sygn w redakcji narodowego „Gońca Pomorskiego”. Sprawcę wykryto i wskazano policji. Mięskzące w sprawie nie został osądzony w areście, ale wogóle nie musiał za to nie stało.

W lamym wypadku, że który siedi w więzieniu od trzech miesięcy Polak-patriota, tylko jako podrażny w współudziale, chodziło o jego życie...

## Żydzi „uczają” dzieci katolickie.

A. B. C. pisze:

— „Donoszą nam z Siedlec, że kierowniczka miejscowej szkoły powszechnej została mianowana osobą wyznania mojżeszowego. Rodzice katolicki zwrócili się do władz szkolnych z prośbą o odwołanie tej kierowniczki i mianowanie kierowniczki chrześcijańskiej, zapowiadając jednocześnie, że usuną dzieci z tej szkoły.”

Porozstawiając na uboczu względy rasowe czy narodowościowe, uważamy mianowanie nauczycielki-żydów dla dzieci katolickich za niewłaściwe i niezgodne z duchem ustawy o ustroju szkolnictwa, która na wstępie już podkreśla, że szkoła ma wychowywać młodzież w duchu religijno-moralnym. Czy ten cel może być osiągnięty w stosunku do dzieci chrześcijańskich, gdy ich wychowawcami są nauczycielki-żydki? Z drugiej też strony trudno jest stać do mianowania-żydów, aby wbrew przekonaniu wewnętrznemu wychowywali w zasadach religijno-moralnych młodzież katolicką.”

W innym numerze tego samego pisma czytamy:

— „Donosiliśmy przed kilku dniami z Siedlec, że nominacja żydówki kierowniczką szkoły powszechnej wywołała ogromne oburzenie rodziców katolickich.”

Także z innych miejscowości nadchodzi podobne alarmujące wiadomości. W Łomży od nowego roku szkolnego władze szkolne przysłały do nauczycieli dzieć katolickich aż troje nauczycieli żydowskich, oddając im cele klasy lub przedmioty w wyższych oddziałach.

Natomiast dla zesłorocznych szcziści praktykantek, katoliczek, znalazło się w tych szkołach tylko jedno miejsce.

Oddanie żydom nauczania dzieci katolickich wywołało wśród rodziców wielkie niezadowolone oraz zarzęty przeciwko władzom szkolnym.

Niemniej rozgorzone jest nauczycielstwo polskie, widząc takie popieranie żydów ze szkoda tylu tysięcy bezrobotnych nauczycieli polskich.

Miejscowe społeczeństwo jest zdedycone bronici stanowiska chrześcijańskiego wychowania swoich dzieci

Trzy pytania:

Jakby to wytłumaczył ks. wice-minister Żongolowicz?

W jaki sposób można te fakty uzgodnić z koncordatem?

Jak długo będziemy takie rzeczy

## Nowoczesny poganizm.

Zeszyt sierpniowy czasopisma „Hochland” podaje ceremonjal „chrztu” pogańskiego, ustalony przez przywódcę t. zw. niemieckiego ruchu religijnego. Czynniki więc:

— „Dokoła stołu, wyciosanego z bloku kamiennego, na którym mają być bronzone młotek i miska z wodą, — stają uczestnicy ceremonji. Radośnie brzmią zęby dźwięki rogu myśliwskiego. Po wspólnym odpiewaniu pieśni okolicznościowej matka kładzie dziecko otoczono nóg, ojciec zaś, podnosząc je, mówi: „Uznaję cię za swoje dziecko, przyjmuję do naszej rodziny i daję ci imię. Zlewam cię zysną wodą z niemieckiego źródła. Niech odejdzie od ciebie wszystko niemądre i obce”. Następnie ojciec oddaje dziecko do rąk pionowki, któryś oddaje, że będzie wspierając rodziców w razie potrzeby radą i czynem. „Kaplan” tego nowego obrządku zamyka uroczystość słowami: „W imię tego, który się sam stworzył błogosławimy tobie. Wszehojciec niech mieszka w tobie!”.

Najbliższy punkt hitlerzemu tkwi w jego negatywnym ustosunkowaniu się do religii katolickiej. Nawrócił do poganiństwa, choćby ono było wyrażone duchu „niewłaściwego”, może się stać przyczyną bardzo poważnych konfliktów, jeśli nie upadku hitlerzemu.

Najlepiej nawet zorganizowane społeczeństwo niedużego się ostoi, jeśli swe życie znacznie normować według zasad jakiejs sztucznej etyki, zapominając o zasadach chrześcijańskich.

## Zwycięstwo.

W Challenge’u 1934 roku odnieśliśmy zwycięstwo zwycięstwo. Pierwsze miejsce zdobył kapitan Bajan, drugie p. Plonczyński.

Od 1932 r. zrobiliśmy wyraźny krok naprzód. Wówczas zdobyliśmy tylko pierwsze miejsce — obecnie pierwsze drugie. W Challenge’u 1932 roku zwyciężył lecieli na polskim samolocie, ale z silnikiem obcej produkcji. W roku 1934 dwa pierwsze miejsca zdobyli polscy lotnicy na polskich samolotach z polskimi silnikami.

Tak jak przed dwoma laty, naród zjednoczył się na chwilę w radości zwycięstwa polskich lotników i polskiej techniki. Po przytychch porażkach naszych sportowców triumf lotników dodaje nam otuchy, napelnia nas wiarą, że lotnictwo polskie tak jak zwycięża współzawodników, zwyciężać będzie kiedyś wrogów.

## „Reduta”.

Podobno pismo Sekcji Młodych Stronnictwa Narodowego „Reduta”, zaopatrzone zostanie w tytuł: „Nam strzelać nie kasano”.

*Prosimy wpłacać prenumeratę przekazem pocztowym na adres Reduty:*

*Warszawa, Sucha 11.\*  
Stanisław Maksys.*

### CENY OGŁOSZEŃ:

Pierwsza i ostatnie strona:

$\frac{1}{4}$  strony . . . . . zł. 300.—

$\frac{1}{8}$  „ „ „ „ . . . . . „ 40.—

W tekście . . . . .

$\frac{1}{4}$  strony . . . . . zł. 200.—

$\frac{1}{8}$  „ „ „ „ . . . . . „ 30.—

Adres Redakcji tymczasowy:

Warszawa, ul. Sucha 14.

### PRENUMERATA

wraz z przesyłką:

Rocznie . . . . . zł. 450

Półrocznie . . . . . „ 240

Kwartalnie . . . . . „ 120

Miesięcznie . . . . . gr. 40